
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica
Civiltà delle Pietre

PROVINCIA DI BRESCIA

Deliberazione n. 15 

Del 15/05/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica

Oggetto: APPROVAZIONE CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE LONTANO 
VERDE A SOSTEGNO DEL GREST ESTIVO ED ATTIVITà DI EDUCAZIONE 
AMBIENTALE PER IL COMUNE DI ONO SAN PIETRO.

L'anno duemilaventi, il giorno quindici del mese di  Maggio alle ore  16:40, nella sala della 
adunanze consiliari del Comune di Capo di Ponte, in seguito a convocazione disposta dal 
Presidente, si è riunita l’Assemblea dell’Unione, con l’intervento dei Signori:

Nome Sindaco/Delegato Presente Assente Votazione
BROGGI ELENA Presidente X  FAVOREVOLE
CHIAPPINI MARIO Assessore X  FAVOREVOLE
GHETTI ANDREA Assessore X  FAVOREVOLE
MATTIOLI SERGIO Assessore X  FAVOREVOLE
ROMANO MARZIA Assessore X  FAVOREVOLE

Totali 5 0
         

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario, AVV. CARMEN MODAFFERI, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno.

Si dà atto che la Giunta comunale si riunisce in videoconferenza, come assentito dal Decreto 
del Presidente  n. 1 del 24/04/2020 e che l'identificazione dei partecipanti viene attestata ai 
sensi della medesima ordinanza.



LA GIUNTA UNIONE 

RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea n. 7 del 19/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021; 

PREMESSO che l'Unione dei Comuni intende concedere per l'anno 2020 dei contributi a sostegno delle 
attività svolte dalle Associazioni operanti sul territorio dell'Unione per lo svolgimento delle funzioni 
trasferite;

VISTA la nota presentata dalla Associazione non profit Naturalistico-Culturale Lontanoverde, acclarata al 
prot. n. 1181  in data 15 maggio 2020, con la quale viene richiesto un contributo a sostegno delle attività 
da realizzare presso il Comune di Ono San Pietro per l'anno 2020, ed esattamente:
Grest estivo 2020 (dal 6 al 24 luglio) -  tema: divertimento green;
Attività di educazione ambientale;
 
VISTO lo Statuto dell'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle pietre” che:

- all'art. 2 comma 2 lett b) dispone che è compito dell'Unione “promuovere e concorrere allo 
sviluppo socio-economico del territorio dell'Unione, favorendo la partecipazione dell'iniziativa 
economica dei soggetti pubblici e privati alla realizzazione di strutture di interesse generale 
compatibili con le risorse ambientali: a tal fine essa promuove l'equilibrato assetto del territorio 
nel rispetto e nella salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini, valorizzando inoltre il 
patrimonio storico, artistico e le tradizioni culturali”;

-  all'art. 21 comma 3 dispone che “L'Unione promuove e valorizza le libere associazioni senza 
finalità di lucro operanti sul territorio, aventi finalità sociali nel campo dei servizi alla persona, 
nonché per la valorizzazione e la tutela dell'ambiente e del patrimonio culturale locale, favorendo 
la partecipazione delle stesse alla vita pubblica locale”;

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti  Sezione Regionale per la Lombardia  23.12.2010, n. 
1075/2010 da cui si rileva che “Ciò che assume rilievo per qualificare una contribuzione comunale, a 
prescindere dalla sua forma, quale spesa di sponsorizzazione (interdetta dal D.L. n. 78/2010) è la 
relativa funzione: la spesa di sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la 
presenza del Comune, così da promuoverne l'immagine. Non si configura invece quale sponsorizzazione 
il sostegno di iniziative, di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune…”;

VALUTATA l'importanza culturale e sociale dell'attività svolta dall'Associazione Lontano Verde e 
ritenuto opportuno procedere all'erogazione di un contributo economico di €. 2.000,00 in quanto l'attività 
medesima rientra nell'ambito delle funzioni istituzionali previste dallo Statuto ovvero dall'art. 2, comma 2, 
lett. b) e dall'art. 21 comma 3);

RILEVATO che trattasi di contributi concessi ad Ente di natura non commerciale per il perseguimento dei 
fini istituzionali dell'ente, la cui attività svolta non assume carattere commerciale, pertanto il contributo 
non andrà assoggettato a ritenuta d'acconto del 4% ai sensi dell'art. 28, comma 2, del DPR 600/73;

RICHIAMATA la legislazione di riferimento e precisamente:
- l'art. 2 della Costituzione Italiana;
- l'art. 12 della legge 7 agosto 1990 n. 241, che prevede la regolamentazione della concessione, 

sovvenzioni, contributi, ausili finanziari e di vantaggi economici di qualunque genere a persone, 
enti pubblici e privati;

- l'art. 8 comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in materia di valorizzazione da parte dei Comuni delle 
libere forme associative;

- la decisione n. 54 del 9.3.99 della Corte dei Conti in tema di principi per i contributi alle 
associazioni;



VISTO il regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per 
l'attribuzione di vantaggi economici, approvato con Delibera dell'Assemblea dei Sindaci n. 22 del 
22.04.2013;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal responsabile dei servizi in ordine alla   regolarità tecnica e 
contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49  del T.U. n. 267/2000;

VISTI :
- lo statuto dell'Unione; 
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il T.U. 267/2000 sull'ordinamento delle autonomie locali;
- la documentazione in atti;
Con voti  espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A 

di concedere per l'anno 2020, per le motivazioni espresse in premessa, un contributo di € 2.000,00 a 
sostegno dell'Associazione non profit Naturalistico  culturale LOntàno Verde    operante sul territorio 
dell'Unione con sede in Via Brugnolo, 3/a a Ono San Pietro  (Bs)  P.IVA 02518120981; 

di dare atto che la concessione rispetta i requisiti della legislazione vigente riguardante la concessione di 
contributi;

di demandare a successivo atto del Responsabile dell'Area Affari Generali il competente impegno di 
spesa;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del 
T.U.E.L. ( D.Lgs. n° 267/2000).



Letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO
F.to Dott. Ing. ELENA BROGGI F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Capo di Ponte, lì 15/05/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile dell'Area, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267

   esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  
in quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

¨  dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Capo di Ponte, lì 15/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI



COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO ASSEMBLEARI
(art. 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

La presente deliberazione verrà comunicata ai Capigruppo Consiliari nel giorno di 
pubblicazione.

Capo di Ponte, lì 15/05/2020 IL SEGRETARIO
  f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Capo di Ponte, lì 15/05/2020 IL SEGRETARIO
   f.to AVV. CARMEN MODAFFERI


